
 

 

 
 

AVISO DE ADENDO 
 

 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS – AVISO DE 
ADENDO MODIFICADOR DE EDITAL. PREGÃO ELETRÔNICO 02.DIV-PE/2025. O 
Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Groaíras, torna público para 
conhecimento dos interessados, o ADENDO do PREGÃO ELETRÔNICO tombado 
sob o n° 01.DIV-PE/2025 com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE GROAÍRAS-CE. O adendo detalhando as alterações segue 
publicado nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, 
https://pncp.gov.br/ e https://www.groairas.ce.gov.br/. A data da sessão do 
pregão acontecerá dia 17 de Fevereiro de 2025 às 09h:30m. Mais informações 
poderão ser adquiridas nos endereços eletrônicos 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.groairas.ce.gov.br/. 
Maiores informações no endereço: Rua Ver. Marcolino Olavo Parente, 770 - 
Centro, 62.190-000. 
Iago Cavalcante Medeiro – Agente de Contratação. 
 
 

CIRCULAR: 04/02/2025, NOS SEGUINTES VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 
 

- JORNAL “O POVO”  

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.  
 
 

GROAÍRAS, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

 
 

Iago Cavalcante Medeiro 
Agente de Contratação 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/
https://pncp.gov.br/
http://www.carire.ce.gov.br/


149DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº024  | FORTALEZA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025-
PE – A Prefeitura Municipal de Itarema, Ceará, através da Secretaria Municipal de Educação, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico Nº 010/2025-PE, cujo Objeto é Aquisição de gêneros alimentícios do Programa Nacional de Alimentação Escolar, junto 
a Secretaria Municipal de Educação do Município de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de Propostas, de 04 de Fevereiro de 
2025 a 17 de Fevereiro de 2025, Fase de Disputa de Lances: 18 de Fevereiro de 2025, às 08h30min. O referido Edital poderá ser adquirido nos Endereços 
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br; https://pncp.gov.br e www.itarema.ce.gov.br. Informações pelo E-mail: licitacao@itarema.ce.gov.br. 
Itarema-CE, 04 de Fevereiro de 2025. Willames Franklin de Oliveira Santos – Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOAVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2025.01.20.01 - PE. A Prefeitura Municipal de Miraíma-CE, por meio do agente de contratação, torna público que se encontra à disposição dos interessados 
o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2025.01.20.01 - PE, que tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA/CE. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do 
portal Compras GOV, através dos endereços eletrônicos: www.compras.gov.br, www.miraima.ce.gov.br/, ou https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/.  O 
recebimento das propostas através do site do portal Compras GOV dar-se-á até o dia 20/02/2025, às 09h00min (horário de Brasília); Abertura das Propostas 
no dia 20/02/2025, a partir das 09h00min (horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 20/02/2025 a partir das 09h00min (horário de Brasília). 
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao@miraima.ce.gov.br. Miraíma/CE, 03 de 
Fevereiro de 2025. Antonio Robson Alves dos Santos – Agente de Contratação (Pregoeiro) da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.27.002 
– A Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major Jose Paulino, 191 - Centro - Massapê/CE, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.27.002, cujo objeto é a Aquisição de combustíveis para abastecimento da frota de 

realizará no dia 17 de fevereiro de 2025 (17/02/2025), às 09:30hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br (Bolsa Brasileira de 
Mercadorias - BBMNET). Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público 

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº PE-2025.02.03.001. O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 
09:00, do dia 17 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº PE-2025.02.03.001. Objeto: Seleção de 
Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais Aquisições de Material de Consumo Expediente destinadas a atender as necessidades 
do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, da Policlínica e do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, conforme Termo de Referência e 
seus Anexos de Responsabilidade do Consórcio Público De Saúde do Maciço de Baturité - CPSMB. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos no endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo e-mail:  licitacoescpsmb@gmail.com ou no endereço: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 
B- Centro - Baturité/CE - CEP: 62.760.000. Baturité/CE, 04 de fevereiro de 2025. DAVID MACIEL DE ALMEIDA - PREGOEIRO(A).

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº PE-2025.02.03.002. O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 
09:00, do dia 18 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº PE-2025.02.03.002. Objeto:  Seleção de 
Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais Aquisições de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis 
e outros materiais de consumo destinados a atender as necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, da Policlínica e do Centro de 
Especialidades Odontológicas - CEO, conforme Termo de Referência e seus Anexos de Responsabilidade do Consórcio Público De Saúde do Maciço de 
Baturité - CPSMB. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo e-mail:  
licitacoescpsmb@gmail.com ou no endereço: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro - Baturité/CE - CEP: 62.760.000. Baturité/CE, 04 de fevereiro de 
2025. DAVID MACIEL DE ALMEIDA - PREGOEIRO(A).

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE ADENDO MODIFICADOR DE EDITAL - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02.DIV-PE/2025. O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Groaíras, torna público para conhecimento dos interessados, o 
ADENDO do PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o n° 01.DIV-PE/2025 com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS-CE. O adendo detalhando as alterações 
segue publicado nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, https://pncp.gov.br/ e https://www.groairas.ce.gov.br/. A data da sessão do pregão 
acontecerá dia 17 de Fevereiro de 2025 às 09h:30min. Mais informações poderão ser adquiridas nos endereços eletrônicos http://municipios.tce.ce.gov.
br/licitacoes/ e http://www.groairas.ce.gov.br/. Maiores informações no endereço: Rua Ver. Marcolino Olavo Parente, 770 - Centro, 62.190-000. Iago 
Cavalcante Medeiro - Agente de Contratação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025-CHP – O Município de Ipu/
CE, através da Secretaria de Educação, vem publicar Aviso de Chamada Pública Nº 001/2025-CHP, cujo Objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE Nº 
4/2015, junto a Secretaria de Educação do Município de Ipu/CE, para o exercício 2025. Os interessados deverão Apresentar Documentação para 
Habilitação e Projetos de Vendas no período 05 de Fevereiro de 2025 até 17 de Fevereiro de 2025 até as 10h na sede da Secretaria de Administração, 
Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Abílio Martins, S/Nº, Centro, Ipu/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, 
no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.ipu.ce.gov.br/. Ipu-CE, 03 de 
Fevereiro de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Publicação de Contrato - Pregão Eletrônico Nº 2023.12.26.002. A CPL da Prefeitura 
Municipal de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que após o devido procedimento de convocação dos licitantes remanescentes 
referente Pregão Eletrônico n°2023.12.26.002, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
destinados ao transporte universitário e transporte escolar Rural e Urbano para os alunos do Município de Camocim, Estado do Ceará. Foi celebrado a assinatura 
do Contrato n° 2023.12.26.002-002 entre a empresa Alfa Locações de Veículos LTDA e a Secretaria de Educação, representada pela Sr.(a) Marciana de 
Araújo Almeida Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação de Camocim/CE, e o Sr. Alfredo Aloisio Becker Neto representante legal da 
Alfa Locações de Veículos LTDA. Dotação: 0601.12.361.1215.2.014 - 0602.12.361.1201.2.018. Vigência: 12 meses, contados da data de sua assinatura. 
As referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Informações pelo fone: (88) 3621-7075. Camocim/CE, 03 de fevereiro de 2025. Rozineide 
Carlos de Araújo - Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico N° 10.001/2025-SRP. A Prefeitura Municipal 
de Chaval-CE, por meio do Secretário Municipal de Saúde, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº. 
10.001/2025-SRP, que tem como objeto a Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de medicamentos 
e material médico-hospitalar para atender necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Chaval/CE. Esta licitação está sujeita às disposições da 
Lei Federal nº 14.133/2021. O Edital poderá ser obtido no site do Portal de Compras LICITACHAVAL, através dos endereços eletrônicos: https://www.
licitachavalce.com.br, https://chaval.ce.gov.br/, ou https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/.  O recebimento das propostas através do site do portal 
de compras LICITACHAVAL dar-se-á até o dia 18/02/2025, às 09h00min (horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 18/02/2025, a partir das 
09h00min (horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances no dia 18/02/2025 a partir das 10h30min (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento 
acerca do edital deverão ser enviadas através do site do portal de compras LICITACHAVAL. Chaval/CE, 03 de fevereiro de 2025. Antônio Edson Melo 
da Rocha - Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Chaval/CE.

user
Realce



www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 4 de Fevereiro de 2025 19CIDADES

Pesquisadores brasileiros 

identificaram os locais onde 
viveram as últimas espécies 
de megafauna da “Era do Gelo” 
nas Américas. O artigo “3,500 
years BP: The last survival of 
the mammal megafauna in the 
Americas”, foi publicado em 
janeiro no Journal of South 
American Earth Sciences, e 
pode revolucionar os estudos 
mundiais que discutem os 
eventos de extinção abrup-

ta desses animais no limite 
do Holoceno-Pleistocenos, há 
aproximadamente 11 mil anos.

Os cientistas analisaram 
amostras de fósseis da me-

gafauna de mamíferos, obti-
das nas localidades de Itapi-
poca - Sítio Paleontológico do 
Jirau, Ceará, e no rio Miran-

da - Mato Grosso do Sul -, re-

velam que esses animais po-

dem ter vivido em uma época 
mais próxima da atual.

Com o objetivo inicial de 
identificar qual o período de 
extinção dessa fauna, os pes-

quisadores se surpreenderam 
com os resultados obtidos nas 
datações, que revelaram uma 
idade de aproximadamente 
3.500 anos para os fósseis de 
Xenorhinotherium bahiense e 
Palaeolama major.

As evidências arqueológi-
cas obtidas durante a pesquisa 
revelam que as teorias de caça 
predatória por humanos e rápi-
da expansão humana para no-

vos territórios podem não ser 
as mais adequadas para expli-
car a extinção da megafauna na 
América do Sul.

De acordo com Fábio Cortes, 
pesquisador responsável por 
liderar o projeto, há inúmeros 
registros de animais da mega-

fauna da Era do Gelo identifica-

dos no Brasil, sendo o Nordeste 
a região mais expressiva para 
essas notificações. Apesar dis-

so, ele ressalta que não havia 
quantidades significativas de 

datações para esses registros: 
“A gente começou a aprofundar 
essa questão a partir do pós-
doutorado: vamos datar fósseis 
da megafauna para a gente me-

lhorar, tentar melhorar, o tem-

po que essa megafauna viveu no 
território brasileiro”.

As idades encontradas pelos 
pesquisadores surpreenderam a 
equipe. “Por sorte, ou por traba-

lho, a gente conseguiu identificar 
esses dados interessantíssimos; 
as idades do Holoceno, que indi-
cavam que a megafauna viveu no 
território brasileiro muito além 
do limite Holoceno-Pleistoceno, 
há 11.700 anos”, acrescenta.

Celso Ximenes, pesquisador 
do Museu de Pré-História de 
Itapipoca (Muphi), instituição 
responsável por fornecer seis 
das sete amostras de espécies 
datadas pelo estudo, explica 
que os fósseis encontrados na 
cidade datam do Quaternário, 
conhecido como período das 
glaciações: “Na Paleontologia 
de megafauna, havia um con-

senso de que esses grandes 
mamíferos da Era do Gelo se 
extinguiram há cerca de 10 mil 
anos. Viveram, no máximo, há 
10 mil anos. Ou seja, no final da 
última Era do Gelo”.

O pesquisador ressalta que, 
apesar do nome, os animais à 

| PAlEontologIA | Animais foram encontrados 

em sítios arqueológicos de Itapipoca, no Ceará, e na 

localidade de rio Miranda, no Mato Grosso do Sul

Fósseis de Itapipoca 
revelam últimos grandes 
mamíferos da Era do Gelo 

Gabriele Félix

gabriele.felix@opovo.com.br
eSPeCial Para o Povo

CelSo XimeneS/divulgação

eScavaÇÃo fossilífera no sítio paleontológico Jirau, itapipoca (Ce)

época não necessariamente 
viviam no gelo, visto que ape-

nas algumas áreas do planeta 
congelaram, o que não acon-

teceu com as regiões abaixo da 
Linha do Equador, com algu-

mas poucas exceções.
Entre os mamíferos conhe-

cidos por terem vivido em re-

giões mais frias, o pesquisador 
ressalta alguns animais conhe-

cidos, especialmente divulga-

dos pela indústria cinemato-

gráfica, como os mamutes e os 
rinocerontes-lanosos.

O Brasil, por outro lado, foi 
habitado por animais como 
a Preguiça Gigante (Eremo-

therium laurillardi; 6.161 ± 
364 anos e 7.415 ± 167 anos), 
Tigre Dentes-de-Sabre 
(Smilodon populator; 7.803 ± 
179 anos), Toxodon platensis 
(7.804 ± 226 anos), Xenorhi-
notherium bahiense (3.587 ± 
112), Mastodonte (Notiomas-

todon platensis; 7.940 ± 502 
anos) e Palaeolama major 
(3.492 ± 165 anos).

Marcado pela irregulari-
dade de chuvas, altas taxas 
de evapotranspiração, e uma 
vegetação herbácea compos-

ta por árvores e arbustos, o 
clima semiárido do Nordeste 
brasileiro propiciou condições 
favoráveis para preservar a 
fossilização dos grandes ma-

míferos da Era do Gelo.
Segundo Fábio Cortes, os 

tanques onde os fósseis desses 
animais foram encontrados, 
que hoje são utilizados como 
reservatórios de água pelos 
moradores locais, serviam de 
depósito aquífero para a mega-

fauna, à época.
“Essa megafauna, ao mor-

rer ao redor desses tanques, 
na região Nordeste, com a 
aproximação do período chu-

voso, os ossos eram trans-

portados, levados para dentro 
dessas cacimbas e preserva-

dos. O clima semiárido favo-

rece a questão da preservação 
também “, detalha.

Para os pesquisadores que 
trabalharam no projeto, uma das 
principais conquistas da pesqui-
sa é a participação brasileira em 
todas as etapas.

ceará
itapipoca e a 
região do Cariri 
são localidades 
de destaque 
internacional 
em pesquisas 
paleontológicas



EXtRA

acesse o Qr 
Code acima 
para conferir 
a íntegra  
do material

Os fósseis do 

Cariri, da Chapada 

do Araripe, são 

de um tempo 

geológico muito 

mais antigo, que é 

o período Cretáceo. 

Lá tem tudo, menos 

mamíferos”

celso ximenes, pesquisador 
do museu de Pré-História de 
itapipoca (muphi)

user
Realce



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADENDO

ESTADO  DO  CEARÁ  –  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
GROAÍRAS  –  AVISO  DE  ADENDO  MODIFICADOR  DE
EDITAL. PREGÃO ELETRÔNICO 02.DIV-PE/2025. O Agente de
Contratação da Prefeitura Municipal de Groaíras, torna público para
conhecimento  dos  interessados,  o  ADENDO  do  PREGÃO
ELETRÔNICO tombado sob o n° 01.DIV-PE/2025 com o seguinte
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE GROAÍRAS-CE.  O  adendo  detalhando  as
alterações  segue  publicado  nos  sites  http://municipios.tce.ce.gov.br/
licitacoes/,  https://pncp.gov.br/  e  https://www.groairas.ce.gov.br/.  A
data da sessão do pregão acontecerá dia 17 de Fevereiro de 2025 às
09h:30m.  Mais  informações  poderão  ser  adquiridas  nos  endereços
eletrônicos  http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e  http://
www.groairas.ce.gov.br/. Maiores informações no endereço: Rua Ver.
Marcolino Olavo Parente, 770 - Centro, 62.190-000.

IAGO CAVALCANTE MEDEIRO –
Agente de Contratação.

Publicado por:
Iago Cavalcante Medeiro

Código Identificador:7C551213

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 04/02/2025. Edição 3644
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

Prefeitura Municipal de Groaíras https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/7C551213/e3aa04...

1 of 1 17/02/2025, 10:51


